
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2024-01-26 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2023-04-28, i. k. 2023-08168 

 

 

 
 

LIETUVOS GYVENTOJŲ GENOCIDO IR REZISTENCIJOS TYRIMO CENTRO 

GENERALINIS DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL SPRENDIMŲ, ĮGYVENDINANT LIETUVOS RESPUBLIKOS DRAUDIMO 

PROPAGUOTI TOTALITARINIUS, AUTORITARINIUS REŽIMUS IR JŲ IDEOLOGIJAS 

ĮSTATYMO NUOSTATAS, PRIĖMIMO IR ĮGYVENDINIMO TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

2023 m. balandžio 27 d. Nr. 1VE-58 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius 

režimus ir jų ideologijas įstatymo 4 straipsnio 8 dalimi ir 8 straipsnio 2 dalimi,  

t v i r t i n u Sprendimų, įgyvendinant Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti 

totalitarinius, autoritarinius režimus ir jų ideologijas įstatymo nuostatas, priėmimo ir įgyvendinimo 

tvarkos aprašą (pridedama). 

 

 

 

Generalinis direktorius     Arūnas Bubnys  

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos  

tyrimo centro generalinio direktoriaus 

2023 m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. 1VE-58  

 

 

SPRENDIMŲ, ĮGYVENDINANT LIETUVOS RESPUBLIKOS DRAUDIMO 

PROPAGUOTI TOTALITARINIUS, AUTORITARINIUS REŽIMUS IR JŲ IDEOLOGIJAS 

ĮSTATYMO NUOSTATAS, PRIĖMIMO IR ĮGYVENDINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sprendimų, įgyvendinant Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti totalitarinius, 

autoritarinius režimus ir jų ideologijas įstatymo nuostatas (toliau – Sprendimas), priėmimo ir 

įgyvendinimo tvarkos aprašas (toliau – Tvarka) reglamentuoja Sprendimų priėmimo procesą, 

Sprendimų pateikimo juos įgyvendinantiems subjektams tvarką bei Sprendimų įgyvendinimo 

stebėseną. 

 

II SKYRIUS 

SPRENDIMŲ PRIĖMIMO PROCESAS 

 

2. Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centre (toliau – Centras) gavus 

Lietuvos Respublikos Seimo sudarytos komisijos, vertinančios, ar viešieji objektai atitinka Įstatymo 

3 straipsnio nuostatas, išvadą dėl viešojo objekto atitikties šio įstatymo 3 straipsnio nuostatoms (toliau 

– išvada), ji nukreipiama analizuoti Centro struktūriniam padaliniui pagal kompetenciją. Išvada turi 

būti išanalizuota per 3 darbo dienas ir pateiktas Centro generaliniam direktoriui vienas iš Sprendimo 

variantų: 

2.1. pašalinti viešąjį objektą dėl neatitikties Įstatymo 3 straipsnio nuostatoms (Tvarkos 1 

priedas); 

2.2. pakeisti viešąjį objektą, jeigu jo sudedamąją dalį, savybes, pavadinimą ar kitą elementą, 

neatitinkančius Įstatymo 3 straipsnio nuostatų, galima pašalinti nepažeidžiant objekto paskirties ir 

naudojimo tikslo (Tvarkos 2 priedas); 

2.3. nėra pakankamo pagrindo pašalinti arba pakeisti viešąjį objektą (Tvarkos 3 priedas). 

3. Centro Generalinis direktorius ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo Tvarkos 2 punkte 

nurodytos komisijos išvados gavimo, priima vieną iš Tvarkos 2.1–2.3 punktuose nurodytų sprendimų. 

Centre gavus motyvuotą informaciją apie Sprendime esančius rašymo apsirikimus ar aiškias 



2 
 

 

aritmetines klaidas (toliau – klaidos), Centro struktūrinis padalinys, atsakingas už Įstatymo nuostatų 

įgyvendinimą, per 5 darbo dienas nuo informacijos gavimo klaidas ištaiso. Jeigu klaidos gali turėti 

esminės įtakos vykdyti Sprendimą, Centro Generalinis direktorius ne vėliau kaip per 5 darbo dienas 

sustabdo Sprendimo vykdymą iki klaidos bus ištaisytos. Viešojo objekto valdytojas, nurodytas 

Tvarkos 5 punkte, nedelsiant raštu informuojamas apie Sprendimo vykdymo sustabdymą. Centro 

struktūrinis padalinys, atsakingas už Įstatymo nuostatų įgyvendinimą, per 10 darbo dienų klaidas 

ištaiso. Pataisytas Sprendimas išsiunčiamas viešojo objekto valdytojui, nurodytam Tvarkos 5 punkte, 

ir paskelbiamas Centro interneto svetainėje. Viešojo objekto valdytojas informuojamas, kad 

Sprendimo vykdymas atnaujinamas nuo pataisyto Sprendimo gavimo datos.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 1VE-3, 2024-01-24, paskelbta TAR 2024-01-25, i. k. 2024-01186 

 

4. Sprendimai apskaitomi ir registruojami Sprendimų apskaitos žurnale, nurodant 

Sprendimo pavadinimą, datą ir numerį. 

 

III SKYRIUS 

SPRENDIMŲ PATEIKIMO JUOS ĮGYVENDINANTIEMS SUBJEKTAMS TVARKA 

 

5. Centro generaliniam direktoriui priėmus Sprendimą, jis pateikiamas registruoti ir 

išsiunčiamas vykdyti viešojo objekto, apibrėžto Įstatymo 2 straipsnio 5 dalyje, valdytojui – valstybės 

ar savivaldybės institucijai, kitam asmeniui, kuriai (-iam) nuosavybės teise priklauso ar kurios (-io) 

yra valdomas Įstatymo 3 straipsnio nuostatų neatitinkantis viešasis objektas (o kai objekto savininkas 

nežinomas, Sprendimas siunčiamas žemės, ant kurios yra objektas, valdytojui).  

6. Sprendimas išsiunčiamas vykdytojui registruotu laišku ar elektroninio ryšio priemonėmis 

ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo Sprendimo priėmimo.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 1VE-3, 2024-01-24, paskelbta TAR 2024-01-25, i. k. 2024-01186 

 

7. Siunčiant Sprendimą vykdymui, prašoma pateikti patvirtinimą, kad Sprendimas yra 

gautas. 

IV SKYRIUS 

SPRENDIMŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA 

 

8. Centro struktūrinis padalinys, atsakingas už Įstatymo nuostatų įgyvendinimą, 

organizuoja priimtų Sprendimų įgyvendinimo stebėseną:  

8.1.  renka ir analizuoja informaciją ar viešųjų objektų valdytojai, gavę Sprendimus, juos 

laiku (per 3 mėnesius nuo Sprendimo gavimo) ir tinkamai įgyvendina; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e83aa90bb5211eea5a28c81c82193a8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e83aa90bb5211eea5a28c81c82193a8


3 
 

 

8.2.  renka informaciją apie viešuosius objektus, kurie nebuvo nustatytu laiku pašalinti ar 

pakeisti; 

8.3. renka informaciją apie teismui apskųstus Sprendimus ir teismo proceso eigą, 

organizuoja priimtų teismo sprendimų vykdymą;  

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1VE-3, 2024-01-24, paskelbta TAR 2024-01-25, i. k. 2024-01186 

 

8.4.  renka ir analizuoja informaciją ar viešieji objektai buvo pašalinti ar pakeisti 

įgyvendinant Įstatymo 5 straipsnio 3 dalies nuostatas. 

9. Centro struktūrinis padalinys, atsakingas už Įstatymo nuostatų įgyvendinimą, vieną 

kartą per ketvirtį informuoja Centro generalinį direktorių apie stebėsenos rezultatus.  

10. Kai viešųjų objektų valdytojai ar savivaldybių vykdomosios institucijos laiku neįvykdo 

Sprendimo ir Įstatymo nuostatų, nepašalina ar nepakeičia viešųjų objektų, Centro generalinis 

direktorius apie tai informuojamas nedelsiant.  

11. Informacija apie tai, kad Centro Sprendimas neįgyvendintas, nurodant objektą ir jo 

valdytoją, skelbiama Centro interneto svetainėje. 

 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Sprendimas gali būti asmenų, manančių, kad šiuo sprendimu pažeidžiamos jų teisės ir 

(ar) teisėti interesai, taip pat viešąjį interesą ginančio prokuroro skundžiamas administraciniam 

teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

13. Įgyvendinant Tvarką vadovaujamasi 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl 

laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų 

apsaugos reglamentas) nuostatomis. 

__________________ 

Sprendimų, įgyvendinant Lietuvos Respublikos  

draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius režimus  

ir jų ideologijas įstatymo nuostatas, priėmimo  

ir įgyvendinimo  

tvarkos aprašo 1 priedas 

 

(Sprendimo dėl viešojo objekto pašalinimo pavyzdinė forma) 

 

(Herbas) 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e83aa90bb5211eea5a28c81c82193a8


4 
 

 

LIETUVOS GYVENTOJŲ GENOCIDO IR REZISTENCIJOS TYRIMO CENTRAS 

 

SPRENDIMAS 

DĖL VIEŠOJO OBJEKTO PAŠALINIMO 

 

202___ m. ____________ ____ d. 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius režimus ir 

jų ideologijas įstatymo 4 straipsnio 8 dalies 1 punktu, įvertinęs ______________________________ 

(nurodomi motyvai) 

n u s p r e n d ž i u, kad  

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto pavadinimas) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto adresas, vieta, koordinatės) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto valdytojo adresas, telefono Nr., el. pašto adresas) 

 

turi būti pašalintas. 

 

Sprendimas turi būti įgyvendintas ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo šio sprendimo gavimo dienos. 

 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas administraciniam teismui Lietuvos Respublikos 

administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka (Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti 

totalitarinius, autoritarinius režimus ir jų ideologijas įstatymo 4 straipsnio 10 dalis). 

 

__________________                               ________________                                    _________________ 

(pareigos)                                            (parašas)                                           (vardas ir pavardė)  

 

___________________ 

 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 1VE-3, 2024-01-24, paskelbta TAR 2024-01-25, i. k. 2024-01186 

 

Sprendimų, įgyvendinant Lietuvos Respublikos  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e83aa90bb5211eea5a28c81c82193a8


5 
 

 

draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius  

režimus ir jų ideologijas įstatymo nuostatas, priėmimo  

ir įgyvendinimo  

tvarkos aprašo 2 priedas 

 

(Sprendimo dėl viešojo objekto pakeitimo pavyzdinė forma) 

 

(Herbas) 

LIETUVOS GYVENTOJŲ GENOCIDO IR REZISTENCIJOS TYRIMO CENTRAS 

 

SPRENDIMAS 

DĖL VIEŠOJO OBJEKTO PAKEITIMO 

 

202___ m. ____________ ____ d. 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius režimus ir 

jų ideologijas įstatymo 4 straipsnio 8 dalies 1 punktu, įvertinęs ______________________________ 

(nurodomi motyvai) 

 

n u s p r e n d ž i u, kad  

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto pavadinimas) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto adresas, vieta, koordinatės) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto valdytojo adresas, telefono Nr., el. pašto adresas) 

 

turi būti pakeistas - ________________________________________________________________ 

(nurodomas pakeitimo būdas) 

 

Sprendimas turi būti įgyvendintas ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo šio sprendimo gavimo dienos. 

 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas administraciniam teismui Lietuvos Respublikos 

administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka (Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti 

totalitarinius, autoritarinius režimus ir jų ideologijas įstatymo 4 straipsnio 10 dalis). 



6 
 

 

 

__________________                               ________________                                    _________________ 

(pareigos)                                            (parašas)                                           (vardas ir pavardė)  

______________ 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 1VE-3, 2024-01-24, paskelbta TAR 2024-01-25, i. k. 2024-01186 

 

Sprendimų, įgyvendinant Lietuvos Respublikos  

draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius  

režimus ir jų ideologijas įstatymo nuostatas, priėmimo  

ir įgyvendinimo  

tvarkos aprašo 3 priedas 

 

(Sprendimo dėl pagrindo nebuvimo pašalinti arba pakeisti viešąjį objektą pavyzdinė forma) 

 

(Herbas) 

LIETUVOS GYVENTOJŲ GENOCIDO IR REZISTENCIJOS TYRIMO CENTRAS 

 

SPRENDIMAS 

DĖL PAGRINDO NEBUVIMO PAŠALINTI ARBA PAKEISTI VIEŠĄJĮ OBJEKTĄ 

 

202___ m. ____________ ____ d. 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius režimus ir 

jų ideologijas įstatymo 4 straipsnio 8 dalies 2 punktu, įvertinęs ______________________________ 

(nurodomi motyvai) 

 

n u s p r e n d ž i u, kad nėra pakankamo pagrindo pašalinti arba pakeisti viešąjį objektą 

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto pavadinimas) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto adresas, vieta, koordinatės) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(viešojo objekto valdytojo adresas, telefono Nr., el. pašto adresas) 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e83aa90bb5211eea5a28c81c82193a8


7 
 

 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas administraciniam teismui Lietuvos Respublikos 

administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

__________________                               ________________                                    _________________ 

(pareigos)                                            (parašas)                                           (vardas ir pavardė)  

_______________ 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 1VE-3, 2024-01-24, paskelbta TAR 2024-01-25, i. k. 2024-01186 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, Įsakymas 
Nr. 1VE-3, 2024-01-24, paskelbta TAR 2024-01-25, i. k. 2024-01186 
Dėl Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro generalinio direktoriaus 2023 m. balandžio 27 d. įsakymo 

Nr. 1VE-58 „Dėl Sprendimų, įgyvendinant Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius 

režimus ir jų ideologijas įstatymo nuostatas, priėmimo ir įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e83aa90bb5211eea5a28c81c82193a8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e83aa90bb5211eea5a28c81c82193a8

